
 

Республика Крым 

Белогорский район 

Богатовский сельский совет 

 

80 - я сессия 1-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

15 марта 2019 года                                                                                 № 526 

 

Об утверждении Положения о порядке установки памятников, мемориальных 

досок (памятных знаков) на территории муниципального образования 

Богатовское сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Устава муниципального образования Богатовское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым, в целях упорядочения 

процедуры наименования увековечения памяти исторических событий и 

выдающихся граждан,  

Богатовский сельский совет РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установки памятников,  

мемориальных досок (памятных знаков) на территории муниципального 

образования Богатовское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым 

2. Обнародовать настоящее решение на официальном «Портале 

Правительства Республики Крым» на странице Белогорского 

муниципального района (belogorskiy.rk.gov.ru) в информационной сети 

«Интернет» в разделе «Муниципальные образования района» подраздел 

«Богатовское сельское поселение», а также путем размещения на 

информационном стенде административного здания Богатовского сельского 

совета Белогорского района Республики Крым. 

 

 

 

Председатель Богатовского сельского совета–глава 

администрации Богатовского сельского поселения                        С. А. Латыш 

 



 

Приложение  

к решению Богатовского сельского 

совета  

от 15.03.2019 года № 526 

 

 

Положение 

о порядке установки памятников, мемориальных досок (памятных 

знаков) на территории муниципального образования Богатовское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает правовые основы 

деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования Богатовское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым в сфере отношений, связанных с установкой памятников, 

мемориальных досок (памятных знаков) на территории муниципального 

образования Богатовское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым (далее – Положение). 

1.2. Настоящее Положение разработано на основании Конституции 

Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федерального Закона  от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре», Федерального закона 

от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Российской 

Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при 

защите Отечества», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики 

Крым от 11.09.2014 № 68-ЗРК «Об объектах культурного наследия в 

Республике Крым», Устава муниципального образования Богатовское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

1.3. Целью разработки данного Положения является необходимость 

увековечения памятных дат и событий, имеющих непосредственное 

отношение к истории страны, Республики Крым, муниципального 

образования Богатовское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым, а также выдающихся личностей – жителей Богатовского 

сельского поселения.  

.  

1.4. Настоящее Положение определяет: 



-критерии, являющиеся основанием для принятия решений об 

увековечивании личностей и выдающихся событий; 

-порядок установки памятников, мемориальных досок (памятных 

знаков); 

-порядок рассмотрения и решения вопросов об установке памятников, 

мемориальных досок (памятных знаков); 

-архитектурно-художественные требования, предъявляемые к 

памятникам, мемориальным доскам (памятным знакам); 

- порядок содержания памятников, мемориальных досок (памятных 

знаков). 

1.5. В целях настоящего Положения используются основные понятия:   

1) Мемориальные доски – архитектурно-скульптурные произведения 

малой формы, предназначенные для установки на фасадах зданий с целью 

адресного увековечения памяти выдающихся исторических событий и 

личностей. Суть события или заслуги личности отражаются в художественно 

выполненном на мемориальной доске лаконичном тексте надписи. В 

композицию мемориальной доски может включаться скульптурное 

портретное изображение и элементы тематического декора. 

2) Памятник, монумент – скульптура или архитектурное сооружение в 

память о выдающейся личности или исторического события, имеющие 

градоформирующее значение. 

3) Памятные знаки – локальное тематическое произведение с 

ограниченной сферой восприятия, посвященное увековечиванию события 

или лица – стелы, скульптурные композиции, бюсты, мемориальные доски и 

иные формы. 

4) Выдающиеся личности – лица, имеющие особые заслуги перед 

Российской Федерацией, Республикой Крым, Белогорским районом 

Республики Крым, муниципальным образованием Богатовское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым в области науки, 

культуры, искусства, спорта и других сферах. 

5) Инициатор – физическое или юридическое лицо независимо от 

организационно-правовой формы и формы собственности, органы местного 

самоуправления и их должностные лица, инициирующие процесс установки 

памятника, мемориальной доски (памятного знака). 

1.6. Критериями принятия решений об установке памятников, 

мемориальных досок (памятных знаков) являются: 

- отражение предложенным проектом важного исторического события; 

- наличие документально оформленного подтверждения заслуг и 

высокого профессионального мастерства личности в области развития 

экономики, культуры, образования, науки и других сфер; проведение в 

течение длительного времени активной общественной, благотворительной и 



иной деятельности, способствовавшей развитию территории, повышению ее 

престижа.  

1.7. С инициативой (ходатайством) об установке памятников, 

мемориальных досок (памятных знаков) могут выступать инициативные 

группы граждан численностью не менее 50 человек, предприятия, 

учреждении, организации различных форм собственности, общественные 

объединения, органы территориального общественного самоуправления, 

Богатовский сельский совет, председатель Богатовского сельского совета – 

глава администрации Богатовского сельского поселения. 

2. Порядок установки памятников, мемориальных досок 

(памятных знаков) 

 

2.1. Мемориальные доски устанавливаются не ранее чем через пять лет 

после кончины увековечиваемого лица или даты, когда произошло 

выдающееся событие в истории города и Отечества. 

2.2. Установка мемориальных досок (памятных знаков), связанных с 

новейшей историей, может производиться независимо от времени, 

прошедшего со дня события. 

2.3. Мемориальные доски и другие памятные знаки устанавливаются на 

фасадах, в интерьерах зданий, сооружений и в определенных местах 

городского ландшафта,  связанных с историческими событиями, жизнью и 

деятельностью выдающихся личностей, в парках и скверах. 

2.4. Мемориальные доски (памятные знаки) могут устанавливаться на 

стенах фасадов зданий, где жил, работал, служил, учился выдающийся 

гражданин, а также расположенных на улице, названной в честь 

выдающегося гражданина или исторического события.  

2.5. Установка мемориальных досок на зданиях и сооружениях, 

находящихся в собственности физических и юридических лиц, 

осуществляется с согласия собственников (владельцев) недвижимого 

имущества. 

2.6. Собственники (владельцы) зданий и сооружений вправе 

устанавливать мемориальные доски на принадлежащих им зданиях без 

соблюдения порядка установления мемориальных досок, предусмотренного 

настоящим Положением, если данные мемориальные доски не рассчитаны и 

не доступны для общественного обозрения. 

2.7. В память о конкретной выдающейся личности или конкретном 

событии в пределах муниципального образования Богатовское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым может быть установлена 

только одна мемориальная доска. 

2.8. Установка памятников в пределах охранных зон инженерных 

коммуникаций, охранных зонах объектов культурного наследия либо в  

границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог,  



осуществляется при наличии письменного согласования с организацией, 

осуществляющей эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, 

с государственным органом охраны объектов культурного наследия либо с 

владельцем автомобильной дороги. 

2.9. Изготовление и установка памятников, мемориальных досок 

(памятных знаков) осуществляется за счет средств ходатайствующих 

органов, общественных объединений, организаций и (или) привлеченных 

ими средств. 

2.10. Памятники, мемориальные доски (памятные знаки), 

установленные с нарушением порядка, изложенного в настоящем 

Положении, демонтируются. Расходы по демонтажу  возлагаются на 

юридических и физических лиц, установивших памятники, мемориальные 

доски (памятные знаки). 

 

 

3. Порядок рассмотрения ходатайства об установке памятников и 

мемориальных досок (памятных знаков) 

 

3.1. Вопросы установки памятников, мемориальных досок (памятных 

знаков)  рассматривает Комиссия по установке памятников, мемориальных 

досок (памятных знаков) на территории муниципального образования 

Богатовское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, 

созданная при администрации Богатовского сельского поселения (далее – 

Комиссия). 

3.2. Комиссия формируется из представителей депутатского корпуса и 

администрации Богатовского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым. 

3.3. Положение о Комиссии, численный и персональный ее состав 

утверждается постановлением либо распоряжением администрации 

Богатовского сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

3.4. Установка памятников, мемориальных досок (памятных знаков) на 

территории Богатовского сельского поселения осуществляется на основании 

постановления администрации Богатовского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым. 

3.5. Письменные ходатайства об установке памятников, мемориальных 

досок (памятных знаков) и необходимые документы направляются на имя 

главы администрации Богатовского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым и передаются в Комиссию. 

3.6. Перечень документов, предоставляемых в Комиссию: 

- ходатайство на имя главы администрации Богатовского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым с просьбой об 

увековечении памяти личности или события с обоснованием 



целесообразности установки памятника, мемориальной доски (памятного 

знака); 

- решение (протокол) о создании инициативной группы граждан, в 

случае внесения ими предложений; 

- протокол общего собрания – в случае внесения предложений 

общественным объединением, собранием граждан по месту жительства, 

предприятием, организацией, учреждением; 

- при увековечивании памяти выдающегося гражданина прилагается 

историческая или биографическая справка о нем с перечнем заслуг перед 

муниципальным образованием Богатовское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым; 

 - копии архивных или иных документов, подтверждающих 

достоверность и значимость событий или заслуги увековечиваемого лица; 

- сведения о предполагаемом месте установки памятника, 

мемориальной доски (памятного знака) с обоснованием его выбора; 

- предложение по проекту (эскизу) памятника, мемориальной доски 

(памятного знака) с обоснованием выбора символизирующих элементов 

композиции; 

- предполагаемый текст надписи на  мемориальной доске или надписи 

на памятнике; 

- выписку из домовой книги и иные документы, позволяющие 

установить период проживания увековечиваемого лица в доме, на котором 

предполагается разместить мемориальную доску; 

- письменное согласование государственного органа охраны объектов 

культурного наследия, если здание, на котором планируется размещение 

мемориальной доски, является памятником истории и культуры; 

- в письменной форме согласие собственников помещений в 

многоквартирном доме либо согласие собственников иного строения, 

сооружения, на котором предполагается установить мемориальную доску 

(памятный знак); 

- письменное обязательство ходатайствующей организации и (или) 

другого юридического лица о финансировании работ по проектированию, 

изготовлению, установке и обеспечению торжественного открытия 

памятника, мемориальной доски (памятного знака). 

 Ходатайства родственников Комиссией не рассматривается. 

3.7. Ведущий специалист по муниципальному имуществу, 

землеустройству и  территориальному планированию, по налогам и сборам 

администрации Богатовского сельского поселения проверяет комплектность 

прилагаемых к ходатайству документов, рассматривает предложения по 

проекту (эскизу) и предполагаемому месту установки памятника, 

мемориальной доски (памятного знака) в течение 10 рабочих дней со дня 



регистрации ходатайства и приложенных документов и передает их в 

Комиссию для рассмотрения. 

3.8. В случае, если заявителем не представлены документы в 

соответствии с п. 3.6 настоящего Положения, ведущий специалист по 

муниципальному имуществу, землеустройству и территориальному 

планированию, по налогам и сборам администрации Богатовского сельского 

поселения в письменной форме отказывает заявителю в рассмотрении 

вопроса об установке памятника, мемориальной доски (памятного знака) и 

возвращает представленные документы заявителю в течение 10 рабочих 

дней. 

3.9. Комиссия по итогам рассмотрения предоставленных документов 

принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать ходатайство и рекомендовать главе администрации 

принять постановление об установке памятника, мемориальной доски 

(памятного знака); 

2) рекомендовать ходатайствующей организации увековечить память 

события или выдающейся личности в других формах и информировать главу 

администрации о принятом решении; 

3)отклонить ходатайство, направить обратившейся организации 

мотивированный отказ и информировать главу администрации о принятом 

решении. 

3.10. Заседания Комиссии оформляются протоколом.  

3.11. Комиссия в течение трех рабочих дней готовит решение 

Комиссии и направляет его главе администрации Богатовского сельского 

поселения для согласования.  

3.12. В случае, если Комиссией принято решение о поддержании 

ходатайства, ведущий специалист по муниципальному имуществу, 

землеустройству и  территориальному планированию, по налогам и сборам 

администрации Богатовского сельского поселения в течение 5 рабочих дней 

после согласования главой администрации постановления,  Комиссии 

готовит проект постановления администрации Богатовского сельского 

поселения об установке памятника, мемориальной доски (памятного знака), в 

котором указываются сведения о местоположении памятника,  мемориальной 

доски (памятного знака), источник финансирования работ по 

проектированию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного 

открытия памятника, мемориальной доски (памятного знака), а также 

дальнейшего его содержания. 

3.13. Во исполнение  постановления администрации Богатовского 

сельского поселения об установке  памятника, мемориальной доски 

(памятного знака) на территории муниципального образования Богатовское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым: 



- ходатайствующая организация готовит и согласовывает 

художественно-архитектурный проект памятника, мемориальной доски 

(памятного знака) и привязку места его установки с ведущим специалистом 

по муниципальному имуществу, землеустройству и  территориальному 

планированию, по налогам и сборам администрации Богатовского сельского 

поселения  

- ведущий специалист по муниципальному имуществу, 

землеустройству и  территориальному планированию, по налогам и сборам 

администрации Богатовского сельского поселения рассматривает и 

согласовывает архитектурно-художественный проект памятника, 

мемориальной доски (памятного знака) и привязку места его установки в 

установленном порядке; 

- ведущий специалист по муниципальному имуществу, 

землеустройству и  территориальному планированию, по налогам и сборам 

администрации Богатовского сельского поселения координирует вопросы 

установки памятника, мемориальной доски (памятного знака), подготовки и 

проведения (при необходимости) совместно с заинтересованными 

организациями церемонии торжественного открытия памятника, 

мемориальной доски (памятного знака). 

3.14. Оригинал постановления администрации Богатовского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым направляется заявителю в 

течение трех рабочих дней с момента подписания. 

 

4. Архитектурно-художественные требования, предъявляемые к 

памятникам, мемориальным доскам (памятным знакам) 

 

4.1. Архитектурно-художественное решение памятника, мемориальной 

доски (памятного знака) не должно противоречить характеру места его 

установки, особенностям среды, в которую он привносится как новый 

элемент. 

4.2. При согласовании проекта (эскиза) и места установки памятника, 

мемориальной доски (памятного знака) учитываются следующие требования: 

- размещение памятника, мемориальной доски (памятного знака) с 

учетом его панорамного восприятия; 

- учет существующей градостроительной ситуации, окружающей 

застройки и размещение исходя из градостроительных возможностей, в 

случае размещения памятника на земельном участке. 

4.3. В тексте мемориальной доски, в надписи на памятнике имя и 

отчество увековечиваемого лица должны быть указаны без сокращений. 

Текст должен излагаться на русском языке и соответствовать его нормам и 

правилам. Допускается употребление текста на ином государственном языке 



Республики Крым либо языке одного из народов Российской Федерации при 

наличии идентичной пояснительной надписи на русском языке. 

4.4. Текст мемориальной доски, надпись на памятнике должны 

содержать в лаконичной форме характеристику увековечиваемого события 

(факта) либо периода жизни (деятельности) выдающегося лица, которому 

они посвящены. 

4.5. В тексте мемориальной доски, надписи на памятнике обязательны 

даты, конкретизирующие время причастности выдающегося лица или 

значимого события к месту установки мемориальной доски.  

4.6. В композицию мемориальных досок кроме текста могут 

включаться портретные изображения или стилизованные изображения, 

олицетворяющие памятные события, декоративные элементы, подсветка, 

приспособление для возложения цветов. 

4.7. Размер доски должен быть в средних границах: от 0,6 до 1,0 метра 

по горизонтали и от 0,4 до 0,6 метра по вертикали. Памятники и 

мемориальные доски выполняются в материалах и технике, обеспечивающих 

наиболее полное выявление художественного замысла и долговечность 

объекта (металл, камень, керамика, высокопрочные материалы и т.п.). 

4.8. Памятники устанавливаются на открытых, хорошо 

просматриваемых территориях, выходящих на магистрали и улицы.  

4.9.   Мемориальные доски устанавливаются на высоте не ниже двух 

метров (на фасадах зданий). 

4.10.  В случае, если событие либо жизнь и деятельность выдающейся 

личности были связаны со зданиями общественного назначения (театры, 

образовательные учреждения, библиотеки, научные и иные учреждения и 

т.п.), памятные знаки, мемориальные доски могут устанавливаться в 

помещениях указанных зданий.  

4.11. Мемориальная доска устанавливается по согласованию с 

собственником объекта, на котором предполагается ее установка. 

4.12.  При размещении мемориальных досок на зданиях – объектах 

культурного наследия или в их охранных зонах место размещения 

мемориальной доски и ее размеры согласовываются с государственным 

органом охраны объектов культурного наследия. 

4.13. Официальное открытие памятника, мемориальной доски 

(памятного знака) проводится на специальной торжественной церемонии. 

 

5. Порядок содержания памятников, мемориальных досок 

(памятных знаков) 

 

5.1. В случае, если мемориальная доска (памятный знак) установлена 

на объекте, который находится в муниципальной собственности, контроль за 

состоянием мемориальной доски, обеспечение ее текущего содержания 



осуществляет администрация Богатовского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым. 

5.2. В случае, если мемориальная доска (памятный знак) установлена 

на объекте, не находящемся в муниципальной собственности, контроль за 

состоянием, 

текущее содержание и ремонт мемориальной доски осуществляет 

организация, на основании ходатайства которой была установлена 

мемориальная доска. 

5.3. Контроль за состоянием, текущее содержание и ремонт памятника 

осуществляет организация или инициативная группа граждан, на основании 

ходатайства которых он был установлен. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Граждане, должностные лица, виновные в нарушении настоящего 

Положения, несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

6.2. Граждане обязаны обеспечивать сохранность памятников, 

мемориальных досок (памятных знаков). За причинение вреда памятникам и 

мемориальным доскам виновные лица несут ответственность в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации. 

6.3. Лица, чьи права и законные интересы нарушены в результате 

действий (бездействий) органов местного самоуправления при принятии ими 

решений в рамках, установленных настоящим Положением, вправе 

обратиться в суд в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.4. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и обязательно для исполнения на 

всей территории муниципального образования Богатовское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


